
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432  95Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0664/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2023/644347, de 05/06/2023- 
GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I - COMPLEMENTAR, 2,0 (duas) diárias para a servidora ANDREIA 
ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula n°. 5946403/1, Cargo/Função: Assessor 
II, anteriormente concedida através da PORTARIA nº 0656/2023, de 
06/06/2023, publicada no DOE nº 35.429, de 07/06/2023, no período de 
21 a 23/06/2023.
II- TRANSFERIR, para o período de 19 a 23/06/2023, o deslocamento 
da servidora acima, autorizada a viajar para o Município de Santarém/
PA, anteriormente concedida no período de 21 a 23/06/2023, através da 
PORTARIA nº 0656/2023, de 06/06/2023, publicada no DOE nº 35.429, de 
07/06/2023, em virtude da alteração da agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 948765

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO E CONVOCAÇÃO PARA 
ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 005/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS  SERVIÇOS DE CONSULTORIA, 
GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO, ASSESSORIA E APOIO TÉCNICO EM PROJE-
TOS E OBRAS, NO QUE CONCERNE A CONTRATOS, CONVÊNIOS, PLANOS DE 
TRABALHO, ESPECIFICAÇÕES, ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA ECONÔ-
MICA E AMBIENTAL, LAUDOS, ANÁLISES, ORÇAMENTOS, E QUAISQUER OU-
TRAS ATIVIDADES PERTINENTES AO ESCOPO DESTE TERMO DE REFERÊNCIA 
(TR) PARA EDIFICAÇÕES HOSPITALARES E DE SAÚDE NAS ÁREAS DA ARQUI-
TETURA E DAS ENGENHARIAS PARA A CONSECUÇÃO DOS SERVIÇOS QUE 
ESTÃO SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS (SEOP), NESTE ESTADO, conforme especifica-
ções técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação através do seu Presidente comunica 
aos interessados que o Secretário Estadual da Secretaria de Obras Públi-
cas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Diretoria Técnica sobre o julgamento dos 
Recurso e Contrarrazão impetrado, correspondente ao Resultado de Jul-
gamento da fase de PROPOSTA TÉCNICA relativo a CONCORRÊNCIA nº 
005/2023, que acatou parcialmente o recurso sobre a decisão anterior-
mente proferida por esta comissão, ficando conforme abaixo relacionado. 
No mesmo ato a Comissão convoca as empresas classificadas abaixo para 
a abertura das PROPOSTAS DE PREÇOS para o dia 14/06/2023 às 10:00hs.
CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - CONSÓRCIO HIGH TECH – TPF – NOTA TÉCNICA: 99,00 PONTOS;
2ª COLOCADA - TUV RHEINLAND DOCTOR LTDA – NOTA TÉCNICA: 90,00 PONTOS;
3ª COLOCADA - CONSÓRCIO TRACTEBEL – MHA: NOTA TÉCNICA: 87,00 PONTOS;
DESCLASSIFICADA:
CONSÓRCIO LBR – AGÊNCIA E – GERIBELLO – NOTA TÉCNICA;
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos perante a Comissão, através 
do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 12 de junho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 948850

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2022.
Objeto: O acréscimo do quantitativo ao objeto contratual do presente con-
trato, passando o valor global de R$79.895.232,74 (setenta e nove milhões 
oitocentos e noventa e cinco mil duzentos e trinta e dois reais e setenta e 
quatro centavos) para a R$83.364.468,55 (oitenta e três milhões trezentos 
e sessenta e quatro mil quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e 
cinco centavos), representando um aumento de 4,3422% em relação ao 
valor inicial atualizado do Contrato.
Data de Assinatura: 05/06/2023.
Contratada: Consórcio Alter, constituído pela empresa Líder Carmona Ca-
brera Construtora de Obras S.A e pela Ankara Engenharia Ltda., CNPJ: 
46.883.917/0001-82
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 948578

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - N° 016/2023 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023, tendo critério de julgamento o 
tipo “Menor Preço por LOTE”, cujo objeto é o Fornecimento e instalação de 
aparelhos de ar condicionado, para atender as necessidades internas da 
Companhia de Saneamento do Pará.
A abertura do certame ocorrerá dia 23 de junho de 2023, às 10 horas 
(dez), horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www. compras-
governamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https:// www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.com-
praspara.pa.gov. br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/. Belém/Pa,
13 de Junho de 2023.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 948467

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista
Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa ALVAREZ & MARSAL CONSUL-
TORIA EM ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.092.933/0001-75.
DO OBJETO: Esta Inexigibilidade de licitação tem como objeto a contra-
tação de Consultoria Especializada no Brasil e Mundialmente na Reestru-
turação e Melhoria de Performance para atuar em favor da Companhia de 
Saneamento do Pará – COSANPA, a partir de um diagnóstico operacional, 
financeiro, comercial e de gestão, seguido do desenvolvimento de plano 
de implementação (road mad), mapeamento e avaliação do portfólio atual 
de projetos e acompanhamento de iniciativas de melhorias, elaboração de 
plano de metas que demonstre a capacidade econômicofinanceira da Com-
panhia no prazo máximo de cinco anos, bem como o suporte no relaciona-
mento da empresa com o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social - BNDES a propósito do trabalho de modelagem para concessão dos 
144 municípios do Estado do Pará contratado pelo Estado e, finalmente, 
a assessoria e acompanhamento na implantação dos projetos executados 
com subsídios obtidos pelo Estado junto ao Banco Interamericano de De-
senvolvimento – BID.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
30, inc. II, alínea “c” da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL:R$9.488.070,00 (nove milhões quatrocentos e oitenta e 
oito mil e setenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 1.7.12201.2400.10000.1400.61.322185 
CONSULTORIA JURÍDICA

Protocolo: 948590

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2023
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 06/2023 para “Contratação de 
consultoria especializada na reestruturação e melhoria de performance, 
a partir de um diagnóstico operacional, financeiro, comercial e de gestão, 
seguido do desenvolvimento de plano de implementação (road mad), ma-
peamento e avaliação do portfólio atual de projetos e acompanhamento de 
iniciativas de melhorias, elaboração de plano de metas que demonstre a 
capacidade econômico-financeira da Companhia”. Valor: R$9.488.070,00 
(nove milhões quatrocentos e oitenta e oito mil e setenta reais).
Belém (PA), data da assinatura.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 948593

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/422366
PORTARIA nº: 155/2023, de 06/06/2023.
Nome: LEANETTE CHRISTINA GARCIA DE LIMA
Matrícula: 6121314/2 – Cargo: Engenheira
Período: 26/06/2023 a 25/07/2023
Período Aquisitivo: 01/08/2015 a 07/03/2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira Diretor 
Presidente

Protocolo: 948828


